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pro demokracií jest zapomenut
Hmd až bude po všem h náro

dové budou dalití cenu vli po-

kroku přiváli se pěl lk don
láni Že uvidím že každý Irůi v

Kvropé ská'í s v rozhoíéeiiýeh
vziourách lidu Avšak alane lí

se to jest v#dmí ocliybnu
Pan Iepew nyslí fa tetiiriota

této válk j-- soumrakem králů
Ilosud však t zatméníiíi demo-

kracie

Náhled ktí-r- ý projevil Herlert

Než ona nebyla zabila Ačkoli

losápána v lélc její duch žije
Ona nikdy af v 1'rnsku lid Ku-ak-

luh V ííakonsku llepolrobb
la se tyranii Onu nikdy ne
vydala se naděje ž Polska ně-

kdy povstane avé hrobky aby
í (éf zářila před národy jako a

pochodně uměni a písem-liíctv- í

a svobody
V přítomné křísí eívílísace la-

to naděje vyvstala a obnovenou

svěžestí a jesl odpovědí Polsk-- J

nu škemrání tyranských národů

které bojí se jí nyní V) loků

polom když byly si marné na-

mlouvaly že vymítily ducha svn

body Z llí Želellýlil podpal kcui

despot ismu

K tomuto článku bude ráhodno

připojili že podle všeho Polákům
v Kuskil dostalo se záruku že bu-

de jim udělenu samospráva po
válce Sobotní anglické noviny
uveřejňují totiž" následující tele-gra-

který londýnskému listu

"Spcctutor" Zfislal polaký apiso-vnl- el

Antcriie )c Zwan s

"Mobilisace byla provedenu ve

Vuršavě s nepopsatelným nádše-ní-

Poprvé od rozdělení Polsky
sedláci brali činné účastenství na

státních ústavů iistsiioviní
a potvrzeni senálem

Pixlobně mohla hy býtl zjedno-
dušena spišvN městská a olmiezc-n- o

zasloupcni vi sněmu
Nu rvní pohled to vypadá ja-

ko krok nazpět obmezciií lido-

vlády avšak myslíme h lenlo

systém byl by velkým zvelebením

nud ayslem nynější povšimněme
si jenom jakou ohromnou a sple-

titou mašinérii jest federální vlá-

da u z výkonných úřadnlků vo-

líme pouze presidenta a místo-president-

a ostatní jsou všichni

ustanovení a jest dokázanou vě-

cí Že zákony spolkové jsou bedli-

věji šetřeny a lépe prováděny
nežli zákony státní neb dokonce

městské
líiivernér jíž k vůlí sobě samé

mu u k vůli straně byl by opatr-

ným koho do úřadu by ustanovil

a v pádu osvědčení nczpúsobílosti
m-- zanedbávání povinností mohl

by požadovali nsígiuieí Korní-pařsk- á

správa mést první náběh

v tomto směru sc celkem osvěd-

čila totiž tam kde občanstvo n

tímto novým systémem povolalo

v čelu obecní správy nové lidi a

nikoli starý šlendrián
Třeba v tomto novém systému

"krátkého hlasovacího lístku"
také by se objevily vady a nedo

rušití neutralitu Spoj Hiátů jako

přítomni — potřeba pouze přeje-l- i

kanadské hranici a Jsm již v

zemí která jest sůčastiiéiia v

válce n Hjojcné Hláf nikomu

nemohou zakázali vstoupilí pod

prapory brílíeké jakmile jednou
v Kanadě se ocitne

Jinak porušení neutrality Jest
velmi vážnou vécj a Mpojené Klá-

ly jom povinny zabránili tomu

pokud síly jejích ataéí Kdyby
někdo neb družina mužů vypra-
vila e do Kanady a tím vyslove-

ným úmyslem že chtějí vstoupi-

li do brílieké armády bylo by to

povinností amerických úřadů za-

drželi je Komu však se podaří
uniknout! bdělostí amerických

— což někdy nebývá žád-

nou tak zrovna nesnadnou věcí

-- - ztrácí právo na ochranu této

země

Nikdy snad porušení neutrali-

ty nemělo takové tragické ná

sledky jako za první revoluce na

Kubě když družinu Američanů

vypravila se tam na lodi Virgí-níii-

pomáhali povstalcům proti

španělským utiskovatelům Lnif

lato byla však zajata Spanély a

všichni Američané popravení K

tomuto divadlu ačkoli rozhořčeni

lomcovalo celým národem vláda

naše mocné Spojené Státy byly

nuceny přihlíželi nečinně Jíylo

lo zjevné porušení neutrality a

pro zajaté Američany nemohly
nejiueiišího

KRÁTKÝ HLASOVACÍ LÍSTEK

Není tomu tak dávno co v od-

stranění konvenci a navrhování
kandidátů pro různé úřady pří
mo lidem spatřován byl veliký a

diiležitý krok k uplatnění a zdo-

konalení lidovlády A dožnutí

dlužno že za starého systému
konvenci' často ovládány byly

zlými vlivy že nominováni kan-

didáti které si přáli bud korupt-n- í

politické "ringy" nebo zájmy

kapitalistické a dále doznali

dlužno že systém přímých před-

voleb v některých ohledech se

než zároveň objeveny v

něm chyby a vady ačkoli tato re-

forma ještě ani všeobecně nebyla
zavedena

Námitky proti nynějšímu sy-

stému jsou dosti vážné h nejlépe
i # š § § t f

válce o immlii Jednotlivých zemí

a lihrinHi 1'ozbodovati budou stá

ty kré zvítězí u v tom vliv vy- -

sfliovalcfr v léto zemí ať jsou to

pak Néiiiei 'eší anebo praneou-zov- é

Uy itsí tolik jako kapku
v moři n Kpojené Htáty jako ne
utrální veliiioe í když požádány
budou některou z vlád o pro
střcduíeivi jako se stalo a vál-

ky rusko-japonsk- é zfistanou ěj

plné slranoi) Zvítězilí trojitá
dohoda bude náš národ bepe-ěe- n

zvitéí li Německo a Kakou
sl bude mu vyzváněno umírá
ékem Kdo chce projevili sym-aihi- i

Hušku nebo Francii musí
tuk iiéínítí nyní a to ji-

ným způsobem nežli podporou
řnineouzskéhn neb ruského o

KÍŽe a ovšem Že kde

jest to možno vstupováním pod
prapory těchto zemí I těch iwi-šíe- h

několik stovek nebo i tisíco-

vek které mohli bychom věnovali
na lidumilnou práci v oněch zo-

rních sotva bylo by nééím jiným
nežli projevem sympathic v

tom zápasu desítek
míllionú lidí který si vyžádá ni-

koli sta nýbrž millianly dollarů
třeba více nežli jest hotových pe-ně-

z

V celých Spojených Státech
Každého dollaru vynaloženého
("'echy americkými na nějakou
"diplomatickou akci" po válce

byla by věéná škoda a my každé-

ho dollaru a každého centu kte-

rý třeba od úst si utrhneme bu-

deme pot l i bovat i pro náš ubohý
národ ve vlasti pro náš ožebra-

čený hladem zmírající lid Tu
nechť každý americký ("'ech má
na pamětí Národu našemu mo-

hou pomocí pouze Kusko Fran-

cie m Auiflíc a ony mu pomohou
e svém vlastním zájmu pii mě-

lnili mapy Kvropy mu pomohou
budou li jejich korouhve vítězný

VÁLKA A HNUTÍ LIDOVÁ

Skoro všeobecně se soudí Že

přítomná válku třeba že národy
ožebračí dopadne v koncích nej-

hůře pru ty kdož ji rozdinychali
totiž pro hlavy korunované pru
monarchy z "milosti boží" Není

snad časopisu který by náhled
tento iietlumocil avšak jiného
mínění jest známý Hociolog Her- -

iiert uuick auior ticKoiitu Kinu i

z nichž zvláště jeho "On Hoard

the (Jood Ship Karth" vyxdala
širokou jiozonioKt Píše v jc
nom z nedavnyen cwel omaz- -

ských "Daily Newa":
Onen byatrý pozorovatel udá

lostí Chauncey M Depew pra
ví:

Tato válka bude znamenati

největší náběh pro socialisrnuH v

historii Pude znamenati konec
všech králů se skutečnou mocí tt

konec všech byrokracií"
Pan Depew nepřál různým těm

hnutím která byla zvána "pro- -

Ifresaivní" "povstalccká" a hu

manistická nýbrž odsuzuje je
všecky předpokládám pode jmé
nem socialismu JMlvz e so

cialismus" míní nepochybně vše-

obecné hnutí pro skutečnou de-

mokracii — politickou i industri-ňlu- í

('spíší tato válka demokracii

tohoto druhu ?

Nebo uková řetězy lidu ještó
pevněji

Nežli začala finsko bylo ve ví-

ru revoluce pod rouškou Veliké

xtávky Lid spěchal pod rapo-i- v

opustil hnutí za iudustriálui

spravedlnost a stul se slepým cti-

telem carstti které jej tlrtí
V lUltíii všeobecná stávka vy-

mohla veliké výhody pro obecný
lid jenom asi před rokem a ku-

ňce aristokratického systému hla-

sováni zdál se hýli blUkým kte-

rý bráni pracujícímu lidu aby
nemohl kontrolovali vládu A

však jakmile válka započala I 1

Irčané spéehalt k podporováni
krále zaujal itiUtu v

kabinetě aby se ukázalo í# vše

rky reformy hjly zapomenuty v

válce — a ony jsu zapoim-nul-

Německá demokracie ndť'1 za

po bolu armád
ZdVrsidťfd Vettkéhu Ůdcn so

elalislů franeouíských (Unrc
stabi se kdy I Úpou ndvihaU

hutao míaoh krupr
li válkou it iues iill Hýlu by

hýtaUi vyslalu Veliká a ro4lndě

ní viedontli 'tahu kt hu itad

'id kdyby IíUm nebyli

puiititělí v válet na vij sociál)

sinua
Tak jsl tu 4de llv jsl

lak liUttskA le by rukřai ie jsiut
i luuktonl v kald eiui KriU
i alivaji w aUululidm) kí VŮ

w tu til tiliaklHl í (!'

liiek tliiiiMx'-íl- í jsme v jednom z

našich élánkfr pří fypukuiitf vál-

ky totiž ím vlády adluží náro-

dy tukovou měrou Že oŽebrěeiiý
lid nejenom kapitál ale ani úro-

ky nebude ínoeí philití ži? ÍMíde

v horším otroctví než byl kdykoli
historii uvrtil A potom tfiba

přijdou rcvoliicf a trůny # ská

cejí

zásobován! bojujících
ARMÁD

Asi před třemi týdny učinili

jsme redakční poznámku ž

"kdyby evropské vlády od avébo
šíleného počínání modly bytí od

vráceny hladem v armádách uku-

lo bychom seli vatovali nejenom
vývoz zlata ale všedi obilín a

potravin vůbec" Jak správně
tím byla vystižena situace o tom
svědčí následující depeše Spoje-něh- o

tisku rocslaná z New Yor-

ku 2fi srpna :

"Vláda Spojených Států mohla

by zastavili vůlku v Kvropé zá-

kazem vývozu pšenice mouky a

jiných produkt Ti bylo tvrzeno při
vyšetřování podniknutém di
striktním ná vlodníin YYlíitiuaiicm

o zdražení potřeb životních od

započetí západu
Vrchní iiiaKÍstrňt MeAdoo

před nímž vyšetřování jest v

proudu tázal kc svědků jaký
by to mělo kdyby Ameri-

ka přestala vvvážcti liojujícíio
národům Jmiiich Ward Warner
redseiia iicw-yorsk- e plodinové

bursy a (Jeorye Zabriiiski iníwt- -

ni riilitel lulVliii V Miiineapolis
(dpověděli f naiiieiuilo fiy to
konec války

lest veliká poptávka po mouce
v cizích zemích dle těchto svěd
ků spolu s velkou poptávkou v

domácích trzích Pan Zabrinski

pravil ze sklizen psemce v Hu

šku jest HX)(HH)(HX) hušlň pod
průměrem a že prozíravě hospo-

dyně obávajíce se nedostatku

mouky doma kupují po sudech
na místě po pytlech s tím vý-

sledkem že cenu mouky stouplu
Pan Zahrinski prohlásil

Spojené Státy mohly by prodali
všecku svoji mouku do Francie

Anglie fiecka a Turecka za ja-

koukoli přiměřenou cenu a obdr-

želi výplatu ve zlatě dříve než
mouka dána by byla na parníky
Nejenom válka v Kvropě brzv

by skončila kdyby zakázán byl
umerický vývoz Hhodovtili se Za-brins-

i Warner avňak normál
ní trhy byly bv založeny doma a

ceny by klesly l'an Warner rov
něž projevil mínění že takový'
zaxaz strni tv itnev lainiaru na
hlavu národní administrace

)le toho můžeme očekávali
"válečné cen v" i ve Spojených
Státech a bude na naší vládě aby
čelila této vážné krísi Hylo by
to zrovna zločinem aby ameri

cký lid měl (rpeti jenom k vůli
lomu aby národové v Kvropě
nudili se vzájemně zabíjeli a hu
bili

NEUTRALITA

Minulý týden vláda kanadská
dala na veřejnost zajímavé sděle-

ní a sice že "iOikio amerických
dobrovolníků přihlásilo se do an-

glické armády a e z některých
míst ve Spojených Státech došly

nabídky na postavení a dokonce i

ěástecné vyibtojriii celých set-nii- i

- tak dyrhtivt jsou Auo-i- i

ěané bojovali prtl Němcůni Ka

nadská vláda dáv4 sáruvt-- na

U dle luezinirodnilio á

kuna luiuňle piuiili těchtu na-iidt- k

ie jedině brtliťtl tthěaně

sluulili mohou v brttnkí armá-

dě i rov na jakti v armitU anuri- -

t ké eol ttrpuidiyUné jl pravda
l itiriiiiirtslid aákon tuk lid
alf lárovrA ravdtu jest ie o

bolu zákona v iádně válco mhy-l- o

ielfriui a lieid ietfcim ny
id Naoik v ariuidAek vleth
váUMthh nifilů vlliui hit
kle(l J)ut kotovi luijovutl k

liadka vládl otvat hýlu by atli
vinu kdyby titivu orm4rolol
lák tut tteštifila du pwiWdtd 'U

Mry
Málokdy byla tak idito

I ro Mijft4 Mffcty ilM Pro Kalii

joukk (Muusjr Urúr) i

jfrnlb ouk4k (Kipf Mol

Onlars) Lkoviiri uukfctk (HttUk

lnuti) anebo v iitřtivuíiii loptH

OiisrntiJrts n tvfi jihjutfhovÉijl udej
l starou i novou lrnu
Jtly x kruLŮ fteiiftfutva oibom

uvojiilm Musí hfll sluíná puA
lil úmyslu ataobo oxuťné j)0koi)ití a

folrjAfijr plným jmíinmi nf ji tuk

hf li V rmlakrl uUjriiu anebo dojil

fiu uveřejní no

Německá kultura a cívílisacc

zazářila v tito válce jako pla- -

nnny samého pekla zazářila!

V tito hrozné krísi jež posti- -

liln nároil náš dobročinnost ěe- -

lilu podrobena
bude poprvé vážné zkoušce —

nechť obstojí v ni čestně

1 ! v Americe mnozí z nás

těžce hájíme hvi- - živobytí ale

jsme šťastni nevýslovně šťastni

u porovnání s nařiíni lidem ve vla-

stí a proto pamat ujme na národ

náš ve svém štěstí

Kromě nás také "Svornost"

prostřednictvím kongrcsníka Sa-hath- a

a Svaz čcsko-amcrickýc- i

žurnalistů v New Yorku poslaly
dotažné telegramy sekretáři stá-t-

Hryanovi o událoNteeli v 1 'ra-

ze o nicliž došly děsné zvénti přen
Petrohrad Pouze nás překvapu-j- e

že Svaz écsko-americkýc- h
žur-nalist- ů

poslal dotazný telegram
též p Voiékovi vyslanci Spoje-

ných Států pro balkánské státy
Novináři přeee měli by vědéti že

p Vopiěka druhý den byl by po-

žádán o rcsignaei kdyby žádosti
té vyhověl Mihl by jej tentýž d

jako (Jeorge Kred Williamse

bývalého našeho vyslance v íte-ek-
u

jenž také podával zprávy
novinám na místě odboru státu

V prohlášení adresovaném
národu WinwtoJi

( hurehíll rniniKtr odboru briti-ckéh- o

váleé lorMtva praví mezi

jiným: "Zdali my setkáme ne n

ÚHpěehem a zdali následkem na-Seh- o

vítězství Kvropa bude zno-

va rozdělena pokud možno vzhle-

dem k principu národnosti a v

souhlasu h přáním lidu který by-

dlí v různých sporných oblastech
můžeme vzhlížet! vstříc s nadějí
k velikému uvolnění a usnadn-
ění" Tímto uvolněním a unnadně-ní-

míní ( 'hurehíll zantavení dal-

šího síleného zbrojení Ministr

anglického námořnictva praví
zrovna to co jsme řekli ve élán- -

ku našem z minulého čísla který
psán byl dávno před tím než ob-

jevilo se v tisku prohlášení p

Cliurchtlla — znovaupravení ma-

py Kvropy obzvlášť Rakouska
dle národnostního rohraniěeut

jest ě možuýic a logickým
rozřešením "evropského proble
mu" a jedině možným a logickým
následkem vítězství spojenců Na

důsledcích evropské války af tím
neb oním mptWbem skonří (Yeh
vé američtí nemohou změnit!

to jt-s- t jauo každému
kromě novinářským analfabetům

kteřt se patrně domnívají že ny

nějši ďl 4 ji st ierovna vhoduoii k

nanášeni ruzhroje do éesko amen-tkéh-

života a k ulicnickénut na

dáváni rozumným lidem kteří ne

mohou aoííhlasiti a bláznovským

nápadem jejich připraíenych a

XtttuUenýrh KiiuktV

"(hivětA Americké" pouie pra-lm-

Kdyby sW ví ipiniU
redaktor "Ptkrtku žápadu"

luy V lěeUttt těJkýeh dlteeh lud#

tup konali puvUutt jak vftH

eřejhiti tak VŮci

liaieiutt Mk Ul pr i1 jí
MAmavský nápad litu "

luvAnlm thplamalickéhtt UivwM

e uradvhnrm# e pUll

I jedeH % f M

iie# a vojáci na Kjiiink V Htl

9ú aiusi ¥ SiUkw

ruk kd# jiJ rlje
m půd Ht tnhtM rwkýW U- -

národním hnutí lest více nežli

(H)(KKt Poláků v ruské armádě"
Tato zpráva jest opravdu potě

šitelná neboť z německého vysla-

nectva ve Washintoně rozšířeny

pověsti že vypukly v Rusku re-

voluce Že Poláci založili si samo

slHtnou vládu že jsou vzpoury
nu Kavkaze a v Ukrajině atd

Rusko v této světové krísi slav-

ně a vážně zdvihlo korouhev vše

slovanstva a s tou korouhví vla-

jící nad jeho armádou zvítězí

NASE REPUBLIKA

tíediio moudré přísloví praví
"nechval dne před veřerein" a

nemůžeme být i úplně jisti že ho-

lubice míru nebude nětkdy vypla-
šenu i ze Spojených Států které

snad jedině ze světových Velmoci

neztratily hlavu v přítomném cha-

osu avšak jisto jest že Spoj Stá-

ty nikdy nepůjdou do války pro
zájmy které byly by cizími naše

mu národu že lid této země ne
bude hnán nu jatky poněvadž

vyžadovaly by to zájmy nějaké
jiné vlády tich nějaké dynastie
Vláda Spojených Států nesmí

uzavírali žádných tajných mnluv

u alliancí jako jest nu přiklad
trojspolek nebo trojitá dohoda

alliancí o nichž národ nemá ani

povědomost jichž obsah pouzo tu-

ší a hádá a tudíž nikdy ani ne-v- í

kdy bude vyvolán nu hojiátě

aby hájil n chránil nějakou "ulli-unci- "

při jejíž uzavřeni nikdo ae

jej o rada nctázul

NáS president též jest ústavou

splnomocněn uzavírati smlouvy
aváak" jedině s vědomím úradou
n za souhliiNii senátu a smlouva

vstoupí v platnout když jest
schválenu dvěma třetinami pří-

tomných senátorů Nesnil zde hý-

li žádného lajnůstkářstvl žád-

ných intrik smlouvu projednává-
nu jest před očima celého národu
a celý národ ví k Čemu se jí za-

slibuje neb zavazuje

Naše republikánské zřízení lio-

ni dokonalé a když přijdeme nu

pole praktické politiky lidovládu

má dosti chyb a nedoatutků wi
v tom hrozném chaosu evrop-

ských událostí v tom rozvratu
temnu u děsu našo republika je-- vl

se nám jako přístav bezpečí

jako strážné světlo ukazující ná

rodům cestu k lepši budoucnosti

ČESKÁ AMERIKA PŘED TŘI-

CETI LÉTY

V Krtcine Wi založen byl no

vý řád l S p 8

r 1 drůbek V v dal a voji "Po
klopnou anglickou mluvnici" pru
skol v Cesto aiurneki

liidaktor Pokroku Západu o

mámil if ačkoli byl repubbká
lu-i- hned od vvlu jiuoástvl
utůie nadchnout! pru Uut a
kandidát prtsubnUtvI i tedy
hodí 'iHnUvat nesl ranně nrA

běh Vtdebldhtt át' Ku ktHl

cl flinku V liuii tibjasů uj v

kUnovikv pravit "mtatuá ir
urU jm jíl náklrd avůj tr
Víme J liuduueimal twivědÍ jv

pravým e tulii iUtn ivolcu bu
ti lia WshHlku lotu iVki LUv
ttíč kt imřníU Kriaukwu M

dttUťlttMt jak VuAtwvk HrwaMvHI

piavtMl wtioku hákUvlu nbo(
vUh ly I mkU tUttt# kýbtl
(1vVvltd

statky avšak jest jich hodně za

nynějšího systému přímých před-

voleb kdy může kandidovali kaž-

dý kdo sežene peníze na zápis-

né jest jích hodné v nynějším

systému za něhož tolik úřadníků

se volí a lak nezbývá nic jiného

jenom zkoušeli opnivovati a zve-

lebovali

POLSKA

(OMAténo i "Fhlladalphia North Am

rlcn")

Z krvavé záplavy naděje vystu-

pují naděje větší svobody pro

massy lidu klesající pod břemeny
životními naděje republikánské
Kvropy naděje iiidustriální de-

mokracie naděje ve skončení vlá-

dy z "milosti boží"
Zdá se k neuvěření že spole-

čensky'5 pořádek mohl by být i

až do samotných základů

aniž učiněn by byl krok ku pře-

du při novém uspořádání A při
všeobecné naději po avobodě žád-

ný lid nemá jasnějšího práva oče-

kávali ji nežli Poláci Neboť v

celé oblasti tm níž válka zuří

není lidu jehož naděje jsou tak

založeny na věčném právu a

nepřemožitelného du-

cha

Teat v tom kruté uspokojení
pozoruje me-l- i zoufalé nppoly kte-

ré činěny jsou nyní nu Poláky
třemi vládami jež po půl druhé

století páchaly nejzbubělcjší a

nejbrutálnější zločin v celé hi-

storii

Co do cynického chladnokrev-

ného zavražděni roztržení Pol-nk- y

jest ojedinělé Tři autokra-

cie Prusko Kakousko a Huško

UNtaly ve svém válčení uzavřely

smlouvy mezinárodního brigant-stv- í

vrhly m nu velikého svo-

bodného osvíceného Kousedu a

roztrhaly jej úd od údu rozděliv-

še tělo mezi lupiče
Tím tnpáehali nejhroznějši druh

vraždy — vraždy při které ť

ačkoli rozsápána odpírá ze
mřít i K právu svému hlásící se

život v mrtvé Polsce byl po lán

roků neustálou výčitkou jejím
vrahům a neustálou pobídkou k

obnoveni zločinu

Každý den co polsku držena

lyla pod tyrany její vražila byla

cpakovátia
A nyní car jest ve válen a dvě-

ma císaři A každý těchto auto-krat- ů

ve avě úiknstl prosí polá

ky v jeho říši aby mu pomáhali
v t 4 pase
PiUrak zavraiděné PuUky vy

Miipujx přetl znepokojenýma oči

mu tyrana a tm snnit t usmířili

ducha sliby j poskytne jist tm
úlevu na rány Polsky VVr kul

dý pokyn i pro nejneputrnéjšt ů

slupek ptdskému it&ruduimu du

(hu byl pollaécit Jt lei nou fukoil

knuty Nyní lupičské vlády pra
vi obři i i "Pomni mi prtti lilu
mu lupiči a já ti dám lpít malou

ť4t tnhu vu uy tři jiM ti vv-řva-

iVluiuika ktvri byl foilr-Mní-

1'tdsky byl V(U milí

krbivt Polska V trhdejšl U

H byl přvdttili pokrok tt si

VUkUiu hdu vkt rý IW dv

bsmriH Klovan HjíU VUkovi V

uménl vvlikwu a ViUul )U
iMkriutýtu baUauvitt Kvropy

prti ukyíw ktirtlám ttril- -

I Turka t aaiaývk rH VMui

se oiijcvi pouKazanini nu ureue

případy V okresu Douglas v

Nebrasce v němž leží Omaha

i předvolební lístek byl skoro pět

stop dlouhý a nalézalo ho nu něm

'502 jmen Který občan chtěl ti

plně své povinnosti musel

udělali neméně než padesát osm

křížků a o předvolbách v roce

Plili bude třeba naznamcuati
těch křížků mezi h' a devadesá-

ti dle toho o kolika ústavních
dodatcích bude hlasováno

Kolik asi průměrný občan

Douglas znal těch kandidá-

tů kteří se ucházeli o jeho důvě-

ru o kolika věděl že jsou lo lidé

schopní poctiví a pro úřad způ-

sobilí? Kdo se činné na politice

podílí snad znal jich dosti ale

jistě mnohem více bylo těch ob

ěanů kteří z více než tří set kan-

didátů neznali jich ani deset Mů-

že za těchto okolnosti být i řeč o

intelligeiituim hlasováni? Prů-

měrný ohéan pro některého z

těch kandidátů hlasoval poně-

vadž éetl o něm někde chválu

(velmi pravděpodobně zaplace-

nou) mho Že ten neb onen jej
odporuéoval (z pohnutek osob-

ních) nebo že se mu líbil jeho o

bličej který vlídně mu kynul na

fotografii % oken krámů hostin-e-

a jiných místností nebo že se

mu líbilo jméno atd Konečně

kandidáti pro ty hlavní úřady
jsou ještě dosti známi neboť oby

čejuě po dloubou dobu jott V tak

zvaném veřejném životě ale o

většině kandidátů na předvoleb
ním Uniku v okresu nugt ta

kuvý průměrný tďřan nikdy před
tím ani neslyšel tím méně aby o

nich něco věděl e své nsohifl na

tti iklišeltoati Hlasuje se te-

dy ponejvíce ale4 a licjlrpil Vy-
-

budku ita nominaci mají ti kan

didáti kleři mají la sebou uěja- -

kmt orKNlusaci iU ittašmu A de

vidíme Je syslí tu předvoleb ne

pltttl všecku tu iéťkáv4ni v něj
kladení

Nnvilutj ' Indii nová refor
ma aby pouie ti Matni uřadtdci

byli vobid Itdrm ti ustatni

pnu usUituvťiu T pry v

f aser ly irela ptutlaciUt aby by
li vtdeid tfuvmtěr tMUtMfutvměr

tft lvi 4 niv' id ktmiUařl a kre- -

tář klála auditor VtřťjuýeH A

ítft klilnt iktdduioree yeltrtát
nt iilvUdnt komisar Vfvjíiývk
ptviiik4 budvV tř koittah

'
3SMwwiMaswaMwWMa


